Приказ Министерства образования и науки РФ от 30 июня 2016 г. N 775
"Об утверждении норм расходов денежных средств на проведение мероприятий для детей, молодежи и отдельных общесистемных мероприятий, проводимых Министерством образования и науки Российской Федерации за счет средств федерального бюджета"
В целях повышения эффективности использования бюджетных средств, предусмотренных на реализацию мероприятий для детей, молодежи и отдельных общесистемных мероприятий, проводимых Министерством образования и науки Российской Федерации за счет средств федерального бюджета, в соответствии с пунктом 5.26 Положения о Министерстве образования и науки Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 3 июня 2013 г. N 466, пунктом 6 Порядка формирования и реализации перечня мероприятий для детей, молодежи и отдельных общесистемных мероприятий, проводимых Министерством образования и науки Российской Федерации за счет средств федерального бюджета, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 24 сентября 2015 г. N 1060, приказываю:

1. Утвердить прилагаемые нормы расходов денежных средств на проведение мероприятий для детей, молодежи и отдельных общесистемных мероприятий, проводимых Министерством образования и науки Российской Федерации за счет средств федерального бюджета (далее - нормы расходов денежных средств).

2. Установить, что нормы расходов денежных средств устанавливают предельные размеры денежных средств в рублевом эквиваленте, которые могут направляться на оплату работ (услуг), при проведении мероприятий, включенных в Перечень мероприятий для детей, молодежи и отдельных общесистемных мероприятий, проводимых Министерством образования и науки Российской Федерации за счет средств федерального бюджета, формируемый в соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 24 сентября 2015 г. N 1060 "О формировании и реализации перечня мероприятий для детей, молодежи и отдельных общесистемных мероприятий, проводимых Министерством образования и науки Российской Федерации за счет средств федерального бюджета".

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

	Заместитель Министра
	А.Б. Повалко

Приложение
Нормы
расходов денежных средств на проведение мероприятий для детей, молодежи и отдельных общесистемных мероприятий, проводимых Министерством образования и науки Российской Федерации за счет средств федерального бюджета

1. Нормы расходов денежных средств на оплату труда, проживание, питание участников мероприятий, проводимых Министерством образования и науки Российской Федерации за счет средств федерального бюджета (далее - мероприятия), иных расходов, связанных с реализацией мероприятий.

I группа - Республика Саха (Якутия), Камчатский край, Магаданская область, Сахалинская область, Тюменская область, г. Москва, Ненецкий автономный округ, Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, Чукотский автономный округ, Ямало-Ненецкий автономный округ;

II группа - другие субъекты Российской Федерации за исключением названных в I группе;

III группа - субъекты Российской Федерации (все).

	Статья расходов
	Нормативные затраты

	Мероприятия, проводимые

на территории Российской Федерации
	Международные мероприятия

	I группа
	II группа

	1. Услуги экспертов, привлеченных по краткосрочному контракту
	До 8 тыс. руб./ день

	2. Оплата труда
	Основной персонал
	До 2,5 тыс. руб./ день
	До 2 тыс. руб./ день
	До 3 тыс. руб./ день

	Прочий персонал
	До 1,5 тыс. руб./ день
	До 1 тыс. руб./ день
	До 2 тыс. руб./ день

	3. Отчисления с заработной платы
	30,2% от заработной платы персонала

	4. Проживание
	Дети - участники мероприятий
	До 3 тыс. руб./ сутки
	До 4 тыс. руб./ сутки

	Эксперты
	До 7 тыс. руб./ сутки
	До 10 тыс. руб./ сутки

	5. Питание детей - участников мероприятий
	До 1,5 тыс. руб. на человека в день

	6. Кофе-пауза
	До 1 тыс. руб. на человека в день
	До 1,5 тыс. руб. на человека в день

	7. Аренда помещений
	До 20 тыс. руб./ день
	До 30 тыс. руб./ день

	8. Изготовление полиграфической продукции
	До 500 руб./ чел. на участника мероприятия

	9. Закупка (изготовление) сувенирной продукции
	До 500 руб. на участника мероприятия
	До 1000 руб. на участника мероприятия

2. Нормы расходов денежных средств на приобретение участникам мероприятий железнодорожных и авиабилетов по Российской Федерации

	Вид транспорта/ расстояние от Москвы
	500 км
	1 000 км
	1 500 км
	2 000 км
	3 000 км
	5 000 км
	8 000 км

	Железнодорожный транспорт (стоимость билета в купе в один конец)
	2 тыс. руб.
	2,5 тыс. руб.
	3,5 тыс. руб.
	5 тыс. руб.
	8 тыс. руб.
	12 тыс. руб.
	15 тыс. руб.

	Авиатранспорт по России (стоимость билета в эконом-классе в один конец)
	5 тыс. руб.
	6 тыс. руб.
	8 тыс. руб.
	10 тыс. руб.
	13 тыс. руб.
	15 тыс. руб.
	18 тыс. руб.

3. Нормы расходов денежных средств на приобретение участникам мероприятий авиабилетов за рубеж

	Вид транспорта/ расстояние от Москвы
	1 500 - 3 000 км

	Авиатранспорт за рубеж (стоимость билета в эконом-классе в один конец)
	до 25 тыс. руб.

4. Нормы расходов денежных средств на оплату услуг по обеспечению участников мероприятий транспортными средствами

	N п/п
	Транспортное средство
	Место проведения мероприятия
	Стоимость услуг в час (в рублях)

	1.
	Автобус повышенной комфортности более 50 посадочных мест
	III группа
	до 1700

	2.
	Автобус от 40 до 50 посадочных мест
	I группа
	до 1400

	II группа
	до 1200

	3.
	Автобус от 30 до 40 посадочных мест
	I группа
	до 1000

	II группа
	до 800

	4.
	Автобус от 20 до 30 посадочных мест
	I группа
	до 850

	II группа
	до 650

	5.
	Микроавтобус (пассажирский) от 8 до 20 посадочных мест
	I группа
	до 750

	II группа
	до 550

	6.
	Легковой автомобиль, в том числе автомобиль сопровождения
	I группа
	до 700

	II группа
	до 550

	7.
	Грузовой автотранспорт (грузоподъемность до 1,5 тонны)
	I группа
	до 600

	II группа
	до 500

	8.
	Грузовой автотранспорт (грузоподъемность от 1,5 до 3,5 тонны)
	I группа
	до 750

	II группа
	до 600

	9.
	Грузовой автотранспорт (грузоподъемность от 3,5 до 5 тонн)
	I группа
	до 1600

	II группа
	до 1100

5. Нормы расходов денежных средств на оплату услуг по обеспечению победителей и призеров мероприятий наградной атрибутикой

	Категория мероприятий, призовые места
	Стоимость призов (в рублях)

	командные
	личные

	1. Мероприятия, проводимые на территории Российской Федерации

	I место
	2000
	1700

	II место
	1800
	1500

	III место
	1600
	1300

	2. Международные мероприятия

	I место
	2500
	2000

	И место
	2300
	1800

	III место
	2100
	1600

6. Прочие расходы, связанные с организацией и проведением мероприятий, а также превышение норм расходов денежных средств обосновываются и подтверждаются в форме смет, подготовленных с учетом положений действующего законодательства Российской Федерации.